Quia autem eorum cura potissimum ad infirmos mares extenditur, na alteri sexui par caritatis christiana beneficium desit, neque infirmae ac miserabiles mulieres domicilio quaerendae corporis sanitatis et consolationis non destituantur, ut porro viva adsint in civitate Zagabiensi piae sanctaeque vitae, sicubi hic certe necessaria exempla, ut praeterea proles femellae egenorum parentum probam et christianam educationem facilius nanciscantur, constitui apud animum meum *Sorores Misericordiae* introducere, quarum merita laudes respectu patientis humanitatis et provehendae moralitatis in orbe catholico apprime notae sunt, hocque scopo fundamenta aedificii claustralibus una xenodochialis et sacelli jam posui, partem dotis pecuniariae in pluribus florenorum millibus consistentem in curam Capituli mei cathedralis resignavi et intra triennii spatium(22) pium hoc Institutum, si Deus vitam et benedictionem dedit, ad plenum consistentiae statum me perducturum confido.

Sunt praeterea in dioecesi alia nonnulla exigua xenodochia(23), item pauperum instituta, unde egeni subsidia vitae participant, ne ostiatim mendicare debeant.

10. Porro *Orphanotrophia existunt duo*, in civitate Zagabiensi(24) unum, per penultimum praedecessorem meum Maximilianum Verhovacz et in Posegana aliud(25), per proximum praedecessorem Alexandrum Alagovich non modicis sacrificiis fundata, ad quae juvenes parentibus orbi et pauperes, bonae tamen exspectationis, suscipiuntur, ut classes grammaticales et studia humaniora absolvere ac tum statum sacerdotalem, ad quem in sensu Ss. Concilii Tridentini praecipue praeparantur, amplecti vel, si sacratiori hoc vocatione eos destitui contingat, aliud vitae genus pro indole ac vocatione propria sibi deligere possint; denique Zagabiae est *Convictus regius*(26) in quo juventus nobilis scientiis ad virtutem et humanitatem informatur, sub unius canonici ecclesiae cathedralis et aliorum sacerdotum directione constitutus.

22) Nije se ostvarilo Haulikovo očekivanje. Prve su m i l o s r d n i c e došle u Zagreb 5. rujna 1845. – O njihovu dolasku pisao je poglavito na osnovi arhivske grade u NAZ dr. JURAJ LAHNER u „Katoličkom listu“ 1943. i 1944, u „Novom listu“ 1942. i 1943, u reviji „Zagreb“ 1943. i 1944,

u „Croatia sacra“ sv. 22–23, u „Hrvatskoj prošlosti“ sv. 4. i 5. Služio se i podacima ondašnjih zagrebačkih novina i časopisa.

23) Haulik misli ovdje na hospitale u drugim hrvatskim gradovima, kao npr. u Varaždinu, Koprivnici i još ponegdje.

24) O r f a n o t r o f i j u Z a g r e b u osnovao je u Zagrebu u Vlaškoj ulici biskup M. Vrhovac. Otvoren je 5. lipnja 1827. – Usp. BUTURAC, nav. dj.

25) O r f a n o t r o f i j u P o ž e g i osnovao je biskup A. Alagović. Kupio je na dražbi 15. X 1832. bivšu isusovačku kuću s kapelom sv. Lovre za 8000 for. te je u toj kući nakon temeljita popravka 15. listopada 1835. otvoren orfanotrofij. – Usp. Požeška kolegija. Spomenica o stogodišnjici 1835–1935, str. 83–86.

26) Ovaj tzv. „Kraljevski plemički konvikt sv. Josipa“ izrastao je iz raznih zaklada uz isusovačke škole u Gornjem gradu (Gradecu). U njem su boravili za vrijeme školovanja đaci iz plemičkih obitelji. Poslije isusovaca ravnali su ovim konviktom kanonici i drugi svećenici do najnovijih vremena. – Arhivske grade ima među isusovačkim spisima u Arhivu Hrvatske.

11. *Confraternitates et pia sodalitia* non reperiuntur. Adest attamen in recinctu territorii civitatis hujus Zagrabiensis mons sic dictus Calvariae cum nitida ecclesia et duodecim capellis, pietate olim Jesuitarum ad omnem decorum suscitatus. Ecclesiam hanc eequidem cum meo ad episcopatum accessu in bono statu, sed vero capellas et totum de caetero montis hujus Calvariae terrenum in summa desolatione reperi, quas ega capellas debite restauravi sacrisque passionem Salvatoris nostri repraesentantibus iconibus provideri, totum denique terrenum adjacens necessariis viis et aquarum defluxibus provideri feci aliquot mille florenorum impendio, positis etiam tribus convenientis magnitudinis crucibus e solido durabilique lapide, effigiis quoque Salvatoris et latronum exhibentibus. Cujus quidem renovationis summo cum animi solatio eum observavi effectum, quod populus defluxu postremae sacrae Quadragesimae magno sane numero bis per hebdomadem illuc confluxerit et viam crucis, secundum libellum per me eatenus praescriptum et dupli lingua typis procudi curatum, devotissime absolvitur.

12. His praemissis *in me ipsum ac officium meum* oculos mentis convertens, quid de me dicam? cum teste veritate aeternae justus sit accusator sui, ideo jugiter imploro gratiam divinam: ut qui dedit officium det etiam virtutem.

13. Ut partibus sacri munera mei, deo incrementum dante, pro viribus satisfaciā, a *loco residentiae* nunquam recessi, nisi dum exposcentibus publicis Regni negotiis ad Comitia Statuum et Ordinum anno 1839/40 concedere debui. Inde autem ab exordio sacri regiminis mei omne studium et operam eo direxi, ut frigescētia in bono corda ad ferendos vivae fidei fructus, consecrandam animi puritatem, sequandam, quae a Deo est, pacem praeceptorumque Dei et Sanctae Ecclesiae observantiam acrioribus iisque spiritualibus stimulis incitarem, quod quidem tum pastoralibus literis crebro per dioecesim demissis, tum publicis et privatis cohortationibus afficere contendebam. Et quia ratum compertumque habui ad temporalem ac aeternam hominum prosperitatem nihil certius conducere, quam si tenerae et perverso saeculi spiritu nondum depravatae prolium mentes solidis principiis verae religionis et moralitatis tempestive induantur cereaque ac flexibilis aetas in semita recti religiosa pastorum suorum institutione manuducatur, intermissam tantisper publica in Ecclesia *parvolorum cathechisationem ad praecipias parochorum obligationes* retuli et ope encyclicae epistolae disposui(27), ut curati sacerdotes quavis die Dominico et festo, praeter anteimeridianum cultum divinum et sacrum sermonem pro concione dicendum, horis pomeridianis ante Vespertas proles utriusque sexus curatiae sua inomisse cathechisent et in rudimentis fidei ac morum solerter instruant. Quamquam salutaris haec dispositio tanquam nova et insolita initio considerata fuerit pauciorique numero proles nonnullis in locis pro excipienda caelesti doctrina comparuerint, de praesenti tamen optatum proferre incipit fructum adeo,

27) Brižnost za katehizaciju mladeži pokazao je Haulik već u početku biskupstva u okružnici svećenstvu Vojne krajine od 9. IV 1838. gdje im nalaže da vrše katehizaciju u crkvama, župnim dvorovima ili na bilo kojem prikladnom mjestu, ako nema škole. – DEŽELIĆ, nav. dj. 24

quod instituto per me in compluribus ecclesiis parochialibus parvolorum examine, factum in scientia religionis conspicuum progressum, magna animi mei cum acquiescentia, adverterim.

14. Quoad negotia cum universam dioecesim concernentia, tum politica, quae mihi tanquam officii Banalis adhucdum vacantis regio Locumtenenti incumbunt, temporis admirerunt, *visitationi etiam canonicae* impendebam ac praecipue anno hoc notabilem dioecesi portionem et quidem in quatuor partibus, quippe in Regimine confiniario Gradiscano et Szluinensi, item in comitatu Zagabiensi et Crisiensi parochias complures, universim 44, earumque ecclesias et pia loca lustravi. editis etiam decretis congrua disposui, sacramentum Confirmationis plus quam /.../ (28) millibus fidelium administravi, sacro sermone et privatis cohortationibus, uti necessitas postulabat, lucra spiritualia promovere studui. Praeterea in ecclesia mea cathedrali, quo major fidelium copia confluere consuevit, festis Pentecostalibus quotannis sacramentum Confirmationis administravi.

15. Cum plurimum momenti promovendam populi ruralis religiosam et civilem culturam in *scholis trivialibus* inesse dubio vacet, tales vero penes multas adhuc communites parochiales desiderentur, non intermisi identidem clerum meum curatum ope circularium provocare(29), ut pro modulo suo, persuasione item et influxu penes plebem suam et dominos terrestres efficere studeat, quo comparatis necessariis mediis scholae triviales, ubi non sunt, introducantur, in quibus uberior religionis et eorum quae ad civilem vitam et prosperiorem rei familiaris administrationem pertinent, cognitio succrescenti pubi facilius instillari valeat; blandior autem mihi hoc etiam vehiculo factum est, quod plures jam scholae rurales cum non exiguo rei sacrae et profanae emolumento conformiter benigne praescripto systemati constitutae sint. prout et ego exemplo quoque praelucere volens tales in compluribus parochiis ad bona et patronatum episcopatus mei pertinentibus potissimum cum propriis sacrificiis introduxi(30) ac, si Deus desideris meis adspiraverit, ad residuas etiam adhuc episcopales parochias introducturus sum.

16. Ad manutenendam ampliusque provehendam *sacram disciplinam* et morum probitatem relationes semestrales a vicearchidiaconis de moribus districtualis cleri et populi mihi substernuntur debitaque solicitude et vigilantia adhibetur ad scandala et vitia in plebe tollenda, item ut curati verbo et exemplo gregem sibi commissam pascant.

28) U konceptu nije označen broj potvrđenika. Nepoznato je kako je bilo u čistopisu.

29) O školstvu je biskup u okružnicama raspravlja i toplo preporučivao osnivanje pučkih škola. Osobito je poznata bila njegova okružnica o pučkom školstvu od 9. siječnja 1839. – DEŽELIĆ, nav. dj. 25–27

30) Što je drugima stavlja na srce, to je sam vršio u župama svoga patronata, tj. na biskupskim posjedima. Tako je osnivao škole u Konjićini, Vugrovcu, Sv. Ivanu Zelini i drugdje. – Spisi o ovim školama nalaze se u NAZ, Acta politica.

17. Ut autem sacerdotes saepe spiritum mentis suaे renovent, mutuo semet ad aemulanda carismata meliora stimulent et gratiam, quae in iis est per impositionem manum, suscent, in singulis districtibus quotannis servantur *conferentiae ecclesiasticae seu circuli*(31), in quibus una congregati parochi et cooperatores praecipue circa ea quae ad zelosam curae animarum rerumque ecclesiasticarum administrationem, corrigendas a recto devios mores, implementum sacri munera pastoralis promovendamque suam et suorum animae salutem referuntur, consilia ineunt; desuper autem mihi via vicearchidiaconali relationes praestantur, quibus in debitam combinationem sumptis a me ultroneam, uti res deposita, inviationem accipiunt.

Porro ut clerus in scientia sanctorum et cultura mentis magis proficiat, *themata literaturae ecclesiasticae* parochis et capellanis pro danda scripta resolutione quotannis proponuntur responsaque in debitam censurem sumuntur: in cuius sequellam iis qui felicius in argumento versantur majorisque adlicationis specimina edunt merita laus tribuitur, remissius autem studium prodentes seriis monitis ad majorem adhibendam diligentiam stimulantur.

Praeter eorum qui ad beneficia ecclesiastica adspirant *concursus bini* per annum mensibus majo et augusto servantur, sub quorum decursu concurrentes responsa ex objectis theologicis concinnare, item sermonem sacrum et catechesim elaborare speciminaque suaे pro gerenda cura animarum habilitatis dare, nec non terna vicinorum ecclesiasticorum scripta testimonia super moribus suis, zelo et adlicatione tenentur.

18. *Quoad praedicationem Verbi Divini*: hoc quantum moles negotiorum admittit, majoribus per annum solemnitatibus et aliis quibusdam vicibus ipsem populo annuncio; secus autem dum id praestare non possum fideli fratum meorum canonicorum opera suppleor, qui pro veteri usu et obligatione seriem sacrorum concionum in cathedrali ecclesia accurate observant(32) ita, ut singulis diebus Domini et festis solemnior sermo sacer per eosdem ecclesiae cathedralis canonicos ex ambone ad populum dicatur.

19. *In functionibus* ordini episcopali essentialibus aut ministerio verbi nullum experior impedimentum.

20. In *collatione sacrorum ordinum* cuncta ad praescriptum Ss. Concilii Tridentini observantur. Sacris ordinibus initiandi dies aliquot meditationibus aliisque piis meditati-

31) Pastoralne konferencije (circuli ili korone) održavaju se u zagrebačkoj biskupiji od god. 1803. prema odredbi biskupa Vrhovca na sinodalnom sastanku svećenstva. – Constitutiones synodales ecclesiae Zagabiensis... Zagreb 1805. – NAZ Protokoli, Kanonske vizitacije br. 209a-d. – Izvještaj biskupa Vrhovca Svetoj Stolici od 29. XII 1816. NAZ, AEcl. br. 791.

32) Od sinode biskupa Ergelskoga god. 1634. preuzeli su kanonici propovijedanje u katedrali, što je također uredeno i u Statutu iz god. 1800. – NAZ, Protokoli, Kan. viz. 209a-d.

onibus(32a) in seminario vacant ac praeterea pro more seminariorum cleris junioribus per annum vicibus exercitia spiritualia facere obligatur.

Non absimiliter Episcopus cum suo cathedrali et hujati clero triduana pia exercitia ante festa Paschalia quotannis servat.

21. *Chorus* cum horarum canonicarum recitatione in ecclesia cathedrali et collegiata singulis totius anni diebus rite servatur, missae autem conventuales pro benefactoribus applicantur.

22. *Parochi* in suis paroeciis canonice resident, matriculas baptizatorum, copulatorum et mortuorum debite ducunt, missam singulis diebus dominicis et festis de preecepto pro populo curae suae commisso applicare obligantur.

Clerus saecularis *vestem talarem* gradui suo competentem et patentem tonsuram domi forique, ni gravis causa excuset, defert, in contravenientes autem serio animadvertisit (33).

23. *Bonis et possessionibus episcopatus* posterioribus temporibus nec aliquid accessit, nec demptum est. Proventus suos episcopus ad mentem sacrorum Canonum dispensat, illa quae ab honesta et dignitati conveniente sustentatione supersunt in commoda sacrae religionis et patriae(34), intentionem seminarii dioecesani et domus deficien- tium sacerdotum, quantum fundatio non sufficit, eleemosynarum inter pauperes, item mendicare erubescentes distributionem, egenorum studiosorum annua stipendia et sub- sidia menstrua(34a), denique aedium parochialium et ecclesiarum restaurations aut aedificationes convertit.

32a) Mj. *meditationibus* trebalj bi ovdje vjerljivo biti exercitiis ili nešto slično.

33) Iako pohvalno govori o svećeničkom odijevanju, ipak ima i nemarnih, protiv kojih treba ozbiljno nastupati. Isto ovo vrijedi za svećenički čudoredni život, kako navodi u odsjeku niže: „de moribus cleri saecularis“. Iz svega vidi se da nije bilo, barem ne u većem broju, teških slučajeva prekršaja crkvene discipline.

34) Evo nekoliko navoda Haulikove velikodušnosti, što potvrđuje navode njegova izvještaja: Utjemljo je „Hrvatsko gospodarsko društvo“ (1841), za Sveučilište dao je 80.000 for., za Narodni muzej u Zagrebu 4.000 for., Matici Ilirskoj 4.000 for., Društvu za povjesnicu jugoslavjansku 4.000 for., Hrvatskom glazbenom zavodu 6.000 for., a taj je zavod i u drugim zgodama obilno podupirao, ss. uršulinkama u Varaždinu ostavio je zakladu od 18.000 for. za 6 djevojaka, pomagao Jugoslavensku akademiju, osnovao Društvo sv. Jeronima, hrvatskim gradovima ostavio je zaklade za siromaše u visini od 80.000 for., zakladu za udovice 50.000 for. i dr. - DE ŽELIĆ, nav. dj. str. 193, 195 i drugdje; Znameniti i zaslužni Hrvati.

34a) Među stipendistima je Haulikovim bio kasniji pisac August Šenoa, a obilno je pomagao školovanje slikara Vjekoslava Karas, što čini se nije dosta poznato. Haulik nije mogao nastupati kao velik mecena, jer je prihode trošio na mnoge strane, u različite svrhe. Spomenimo još samo konačno uređenje parka Maksimira.

24. *De moribus cleri saecularis* notandum habeo: canonicos cathedralis et collegiatae ecclesiae praescriptis obligationibus, quantum aetate, invaletudine negotiisque publicis aut Capituli non impediuntur, sat exacte satisfacere. Dein parochos et cooperatores in stationibus suis pro grege Domini excubantes, quemadmodum e periodicis vicearchidiaconorum relationibus informor et occasione susceptae visitationis advertere potui, partibus sacri munera pastoralis plerumque laudabiliter defungi, verbum Dei fideliter annunciare, sacramenta pie dispensare ac tum in linea officii, tum ordine vitae regulæ ecclesiasticae semet conformare. Quodsi tamen quipiam a spiritu sacrae vocationis abludant, congrua correctionis media mox adhibentur.

25. Non absimiliter *clerus regularis et sanctimoniales* clausuram illibate observant, officia pietatis vacant ac tum exemplo anterioris vitae, tum functionibus regulæ et instituto suo convenientibus penes educationem juventutis et curam animarum utiles se exhibent.

26. Postremo quod ad mores et *vitia populi* attinet: parte quidem ab una cum solatio referre possum, in dioecesi mea quovis anno aliquot ex mixtis, ut supra attigi, Graeci ritus non unitorum ac Evangelicis ejurato schismate et haeresi professionem salvificae fidei catholicae assumere; parte vero ab altera fateri cogor: attenta moralitate apud catholicos quoque dari zizania inter triticum; quippe evenit quandoque ut, qui carattere civili distinguuntur, majorem mentis culturam profitentur magisque lectioni vacare possunt, dum aliis plus sapere volunt, penes tantam ubique perversorum authorum copiam, infelici librorum delectu in locum genuini spiritus nutrimenti, virus morale imbibant, quam solidae doctrinae, innani verborum lusu in praeceps acti, tribuunt, in exercitio religionis et pietatis officiis frigescere, pracepta Ecclesiae circa festorum observantiam, jejunium et abstinentiam a carnis insuper habere accipient maloque exemplo suo alios etiam in tempore ac aeternorum incuriam pertrahant. Unde sit, quod in urbibus major in frequentandis divinis desidia, vitae licentia ac mollities, amor sui nimius et divertia matrimoniorum plura ac in ruralibus parochiis deprehendantur. Plebeji vero homines ad intemperantiam in potu et imprecations(35) proclives sunt. Contra vitia haec pastores animarum armis spiritualibus docendo et increpando procedere non intermittunt, ego vero penes quotidianam solicitudinem meam assiduis precibus oro Patrem luminum, qui e malis bonos potenti virtute facere potest, ut sublata iniquitate malique illecebris, laetum boni operis fructum ubivis succrescere faciat.